
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 728 del   07/08/2023

OGGETTO: ACQUISTO, TRAMITE TRATTATIVA MEPA, DEL SERVIZIO DI PARAME-
TRIZZAZIONE E PERSONALIZZAZIONE DEL NUOVO PORTALE INTRANET DEGLI 
IFO AL FINE DI UNA CORRETTA GESTIONE DA PARTE DELLE VARIE STRUTTURE 
TECNICHE AMMINISTRATIVE E SANITARIE COINVOLTE NELL’UTILIZZO CIG: 
Z2E3B549A8

Esercizi/o e conto 2023 502020106     Centri/o di costo 1000115

- Importo presente Atto: € 28.609,00

- Importo esercizio corrente: € 28.609,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1911

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-745-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 9



La presente determinazione si compone di n° 9 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 6 pagine
Allegato 2 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica del 

Direttore Generale degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 

Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 

Pag. 2 di 9



ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fiosioterapici Ospita-

lieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che nel riorganizzare sistemati-

camente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del decreto 

legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che  con  determina  n.  382  del  14.04.2023  è  stato  affidato,  tramite  RDO 

MEPA, il servizio di sviluppo e riprogettazione della Intranet degli IFO su 

una nuova piattaforma informatica in sostituzione dell’attuale ai fini di garan-

tire una maggiore fruibilita’ interna ed innalzare il livello di sicurezza infor-

matica anche ai fini dell'adeguamento al regolamento europeo n.2016/79 del 

27 giugno 2016 (GDPR "General Data ProtectionRregulation");

Preso atto in particolare,  della nuova regolamentazione giuridica della privacy di che 

trattasi che prevede un cambio radicale nell’impostazione della tutela dei dati 

personali, che dovrà concretizzarsi in un “modello organizzativo” da imple-

mentare in ragione di un’attenta analisi dei rischi e a seguito di un’autovaluta-

zione finalizzata all’adozione delle migliori strategie volte a presidiare i trat-

tamenti di dati effettuati in ottica di privacy by design e privacy by default, e 

cioè in base a un approccio non più di tipo formale o limitato alla mera ado-

zione di misure di sicurezza, ma a un sistema organizzativo caratterizzato da 

un’attenzione multidisciplinare alle specificità della struttura e della tipologia 

di trattamento, sia dal punto di vista della sicurezza informatica, sia in confor-

mità agli obblighi legali;

Considerato che è necessario implementare ulteriormemte la piattaforma intranet, oltre i 

principali elementi che sono stati già parametrizzati e sviluppati e che posso-

no essere così riassumibili: 

Pag. 3 di 9



1) Diritti degli interessati (conoscitivi e di controllo), dati personali e tratta-

menti;

2) Obblighi dei titolari del trattamento e organizzazione, necessari agli IFO 

per poter adeguare i propri sistemi in modo da essere in linea con la normati-

va nell’adottare nuove regole riguardanti il trattamento, la gestione e la prote-

zione dei dati personali, in conformità al soprarichiamato Regolamento EU 

sulla privacy (GDPR)

3) Adozione di specifiche policy e documenti interni utili anche per l’otteni-

mento delle varie certificazioni di qualità quali ISO 9001:2015 ed OECI;

4) Semplificazioni di compliance interna al fine di ottenere un sistema più 

performante di intranet aziendale utile per attività tecnico/amministraiva;

5) Misure di sicurezza con l’obiettivo di governare le identità, rilevare le mi-

nacce, proteggere i dati, ripristinare i sistemi e poter garantire la continuità 

operativa dei servizi essenziali che eroga l’Ente;

Ravvisato che risulta indispensabile implementare una soluzione in grado di gestire e 

veicolare internamente il  flusso delle informazioni organizzandole secondo 

logiche  collaborative  permettendo  una  più  sicura  connessione  dall’esterno 

della rete aziendale;

Dato atto che risulta necessario per gli IFO affrontare in modo strutturato l’approccio 

per 

- Implementare sulla nuova piattaforma intranet una corretta ge-

stione dei flussi di informazione interna, affinché produca benefici dif-

fusi a livello di struttura;

- Favorire le attività tecnico/amministrative utili e connesse alle 

dinamiche di gestione, archiviazione e fruizione dei dati disponibili a 

Pag. 4 di 9



livello di singolo utente e di funzione aziendale sulla nuova rete intra-

net;

Preso atto che gli IFO hanno iniziato il loro percorso di allineamento alla normativa at-

traverso un piano di allineamento in atto e sviluppato all’interno dell’adesione 

alla convenzione Consip “MS Enterprise Agreement4” di cui alla deliberazio-

ne n.1022 del 07 dicembre 2017;

Considerato che tale piano evolutivo ed adeguativo alla normativa prevede: 

 Sicurezza Perimetrale

 Sicurezza della rete;

 Data center;

 Identità e gestione accessi secondo le varie procedure sanitarie 

ed amministrative;

 Monitoraggio sicurezza;

Atteso che la UOSD Ingegneria e Tecnologie e Sistemi Informatici intende:

- Potenziare la propria piattaforma intranet caratterizzata da ele-

vati standard e da un ampio supporto tale da garantirne il continuo svi-

luppo evolutivo;

- Implementare la propria rete aziendale, secondo i principi di 

economicità, efficacia ed efficienza, al fine di adeguarla ad uno svi-

luppo delle componenti ed AddOn, webpart, app e di una componenti-

stica scalabile, utile alla composizione di tutti quei servizi in grado di 

consentire la pubblicazione e la gestione delle informazioni che soddi-

sfano le richieste dei propri utenti, oltre a promuoverne la condivisio-

Pag. 5 di 9



ne, attraverso l’impiego di tecniche e tecnologie diffuse tra i propri 

utenti potenziali;

- Sviluppare il portale su base web su una piattaforma facilmente 

gestibile non solo da personale tecnico esperto ma da ogni struttura 

tecnica, amministrativa e sanitaria coinvolta, anche al fine di permet-

tere la corretta fruibilità delle procedure e dei dati interni;

- Fornire al personale uno strumento di lavoro più semplice, ra-

pido ed efficace e una valida piattaforma di comunicazione interna, 

fruibile in maniera personalizzata;

Ravvisata pertanto la necessità di parametrizzare e personalizzare la intranet aziendale 

in quanto si tratta di uno strumento cardine per una efficace comunicazione 

interna, utile a liberare risorse, a migliorare l’efficienza organizzativa, a crea-

re tra gli operatori maggior senso di appartenenza alla funzione svolta e pieno 

coinvolgimento nelle attività dell’Ente

Ravvisato l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli  

enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e  

servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie mer-

ceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e ne-

goziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Ritenuto che al  fine di procedere all’acquisizione del sistema in parola la scrivente 

UOSD ha quindi intrapreso una Trattativa Diretta n. 3586595 (Allegato 1 al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso) tramite il 

portale per il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 

con la società GFX S.R.L. per la fornitura del servizio per la parametrizzazio-

ne e personalizzazione dell'intranet aziendale;

Pag. 6 di 9



Preso atto che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la stes-

sa società ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un importo totale 

del servizio pari ad € 23.450,00 oltre IVA (Allegato 2 al presente atto a for-

marne parte integrante e sostanziale dello stesso);

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo assicura un percorso di allineamento alla digitalizzazione della PA 

ed agli obblighi della Pubblica Amministrazione a riguardo;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di che 

trattasi, alla Società GFX S.R.L secondo quanto previsto nell’offerta presenta-

ta e per un importo pari  ad € 23.450,00 oltre IVA (22%) e cioè pari  ad € 

28.609,00 IVA inclusa per l’erogazione del servizio di parametrizzazione e 

personalizzazione dell'intranet aziendale degli IFO che risponda agli standard 

di  semplificazione  e  sicurezza  di  cui  anche  al  GDPR n.679/2016 –  CIG: 

Z2E3B549A8;

Valutato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e 

adeguato rispetto  alle  finalità  perseguite  da Codesta  Stazione Appaltante  e 

l’Operatore  Economico risulta  in  possesso di  documentate  esperienze pre-

gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali per l’Amministra-

zione;

Ravvisato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle presta-

zioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di-

spone che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento  

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettu-

ra e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-

Pag. 7 di 9



ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o  

albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Appurato che l’Allegato I.1  al  Decreto Legislativo 36/2023 definisce,  all’articolo  3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto  

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione  

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quanti-

tativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Ritenuto pertanto opportuno alla luce di  quanto sopra esposto,  procedere all’affida-

mento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023 alla Società 

GFX S.r.l. del servizio la parametrizzazione e personalizzazione dell'intranet 

aziendale degli IFO per un importo complessivo pari ad € 23.450,00 da appli-

care con aliquota al 22%;

Considerato che la complessiva spesa di € 23.450,00 + Iva (22%) e cioè pari a € 28.609,00 

Iva inclusa, grava sul conto economico di bilancio n. 502020106 dell’eserci-

zio finanziario 2023 – CIG: Z2E3B549A8;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e 

successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di effi-

cacia di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 art. 1, primo comma come modi-

ficata dalla legge 11 febbraio 2005, n.15;

DETERMINA

Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs 36/2023 e per i motivi esposti in narrativa 

che si intendono integralmente confermati di:

Pag. 8 di 9



- Affidare alla Società GFX S.r.l. il  servizio per la parametrizzazione e personalizza-

zione dell'intranet aziendale degli IFO; 

- Acquisire il codice CIG Z2E3B549A8 che, trattandosi di contratto di importo inferio-

re a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi 

fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;

- Registrare la spesa di € 28.609,00 Iva compresa, sul conto economico n. 502020106 

dell’esercizio finanziario 2023;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare Direttore per l’esecuzione del contratto il Sig. Umberto Santi.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 9 di 9



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede un servizio la parametrizzazione e personalizzazione dell'intranet aziendale

Numero RDO
3586595

Nome RDO
parametrizzazione e personalizzazione dell'intranet aziendale

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Lavori fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 120/07/2023

ALLEGATO 1



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
26/05/2023 10:59

Inizio presentazione offerte
26/05/2023 10:59

Termine ultimo presentazione offerte
30/05/2023 12:00

Data limite stipula contratto
28/06/2023 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
20

DATA DI GENERAZIONE 220/07/2023



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z2E3B549A8

CUP
-

CPV
Identificativo
72000000-5

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi informatici: consulenza,
sviluppo di software, Internet e
supporto

Apparati di rete-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 23.500,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 320/07/2023



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 420/07/2023



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Richiesta Servizio Intranet.pdf

37.2 Kb

Richiesta servizio intranet

DATA DI GENERAZIONE 520/07/2023



3586595

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

02056831007 GFX S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE 620/07/2023



NUMERO DI RDO: 3586595
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

parametrizzazione e personalizzazione dell'intranet aziendale

0

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

GFX  SRL

NUMERO RDO 3586595

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

CF AMMINISTRAZIONE 02153140583

Concorrente

02056831007

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 23450

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

Possesso della Certificazione di Qualità ISO 9001 riconducibile
all'oggetto della categoria di ammissione

SI

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/05/2023

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 3586595
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Possesso della certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 27001 e ss.m.
i.: Tecnologie Informatiche - Tecniche di sicurezza - Sistemi di
gestione della sicurezza, in corso di validità

SI

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

NO

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Possesso della certificazione ISO/IEC 20000-1:2018 e ss.m.i.:
Tecnologie informatiche - Gestione del servizio - Parte 1:
Requisiti per un sistema di gestione del servizio, in corso di
validità

NO

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/05/2023



NUMERO DI RDO: 3586595
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 29/05/2023


